СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕРЕНЬГУЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 ТЕРЕНЬГУЛЬСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	27 ноября 2019 г.
	                                                                       № 22/62

	                                                                                                          Экз. № ___

р.п. Тереньга

Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального  образования «Тереньгульское городское поселение»

Тереньгульского района Ульяновской области  на 2020 и последующие годы

Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» решил:

1. Установить на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области налог на имущество физических лиц с определением налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, расположенных в пределах муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

2.1. Объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых не превышает 300 миллионов рублей:

2.1.1. Жилые помещения (квартиры, комнаты) – 0,2 процента.

2.1.2. Жилые дома – 0,2 процента.

2.1.3. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом – 0,3 процента.

2.1.4. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом) – 0,3 процента.

2.1.5. Гаражи, машиноместа – 0,3 процента.

2.1.6. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" для индивидуального жилищного строительства – 0,3 процента.

2.2. Объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации — 0,3 процента.

2.3. Объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей - 2 процента.

2.4. Прочих объектов налогообложения – 0,3 процента.

3. Льготы по налогу на имущество физических лиц предоставляются на основании статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Установить льготу по налогу на имущество физических лиц на территории муниципального образования "Тереньгульское городское поселение" в виде освобождения от налогообложения следующую категорию налогоплательщиков:

собственников жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат, являющихся членами семей, имеющих на воспитании и содержании троих и более детей в возрасте до 18 лет и (или) лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет (далее - многодетные семьи).

5. Налоговая льгота предоставляется на основании письменного заявления лиц, указанных в пункте 4 настоящего решения, или их законных представителей в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика.

6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

7. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области: от 24 декабря 2018 года № 6/18.

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Тереньгульские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

Глава  муниципального образования

«Тереньгульское городское поселение»

Л.Е.Астайкина